17 dominus a: deus al.

18 filius meus es tu ex a suppl. Pa.

21 desideratus scriba om. γ: aut cum etiam ille desideratus...domino meo
 Pa ex a.

of the revelation of this Mystery: and defines it as the Rule of faith. I might multiply Scripture proofs that He is born of the Father, ever obedient to Him; ever holding power over all things, yet in so far as it has been delivered unto Him by the Father. The fact of this obedience forbids us to suppose that Christ is the Father.

1. 'Other heretics [sc. the Patripassians] break out with a design to unsettle the basis of religion in Christ: they desire to shew that Christ is God the Father, by this very fact that He is not only asserted to be Man but declared to be God.'

14. consequenter] 'conformably' to such a view, in Gen. i 26, 27. In v. 27 Vulg. has *creauit*, as of something 'for the first time called into being,' following the Hebrew. LXX has the verb ποιῆν throughout vv. 26, 27.

16. Gen. xix 24: cp. *De Trin.* xviii p. 66. 5.

18. Ps. ii 7, 8: cp. *De Trin.* ix p. 30. 15. ad Christum, sc. 'legat dictum.'

21. ille desideratus scriba] referring to the etymology of the name David, which means 'beloved,' 'desired.' Ps. cix (cx) 1.

meo: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? aut cum Isaiæ prophetias explicans inuenit positum sic: *haec dicit dominus Christo meo domino?* aut cum legit: *non descendi de caelo ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me?* aut dum inuenit positum: 5 *quoniam qui me misit, maior me est?* aut cum considerat scriptum: *eo ad patrem meum et patrem uestrum, deum meum et deum uestrum?* aut quando habet cum ceteris collocatum: *sed in lege uestra scriptum est, quia duorum testimonium uerum est; ego de me testificor, et testificatus est de me* 10 *qui me misit pater?* aut quando uox de caelo redditur: *et honorificaui, et honorificabo?* aut quando a Petro respondetur et dicitur: *tu es filius dei uiui?* aut quando ab ipso domino sacramentum huius reuelationis approbatur, et dicitur: *beatus es, Simon Bariona: quoniam hoc tibi non reuelauit caro* 15 *et sanguis, sed pater meus qui in caelis est?* aut quando ab ipso Christo exprimitur: *pater, clarifica me eo honore, quo fui apud te, antequam mundus fieret?* aut cum ab eodem dicitur: *pater, sciebam quia semper me audis; uerum propter circumstantes dixi, ut credant quia tu me misisti?* aut cum definitio 20 *regulae ab ipso Christo collocatur, et dicitur: haec est autem*

3 haec dicit dominus om. γ: inuenit positum...meo domino Pa ex a.
8 collocatum edd. prior., corr. We.

2. **explicans]** 'opening,' lit. 'unrolling.' *Inuenit*, the subject is the same as that of *quis non agnoscat* supra.

3. **haec dicit dominus Christo meo domino]** Is. xlv 1, where Vulg. has 'Cyro' with the Hebr. The quotation is based on *Κυριω*, an ancient corruption of *Κύριω* which the best text of LXX reads: the same error appears in Tertull. *adu. Iudaeos* vii, *adu. Prax.* xi and xxviii.

4. Jo. vi 38.

6. Jo. xiv 28.

7. Jo. xx 17 Vulg. 'ascendo ad Patrem meum.'

8. **collocatum]** a favourite word of the writer: here 'stated': in pp. 30. 18, 67. 4 'represent': in

De Cib. Iud. ii 'in primis illud collocandum est *legem spiritalem esse.*'

9. Jo. viii 17, 18 Vulg. 'ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso; et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater.'

11. Jo. xii 28 Vulg. 'et clarificaui et iterum clarificabo': there are other variations in the quotations of this chapter.

13. Matt. xvi 16, 17.

17. Jo. xvii 5: cp. *De Trin.* xiii p. 43. 15, xvii p. 57. 1.

19. Jo. xi 42.

20. **definitio regulae]** cf. n. on 'regula ueritatis' ch. i.

21. Jo. xvii 3, 4: cp. *De Trin.* xvi p. 56, 6.

uita aeterna, ut sciant te unum et uerum deum, et quem misisti Iesum Christum. ego te honorificaui super terram, opus perfecti quod dedisti mihi? aut cum item ab eodem asseritur et dicitur: *omnia mihi tradita sunt a patre meo?* aut cum
 5 *sedere ad dexteram* patris et a prophetis et ab apostolis approbatur? et satis longum facio, si enisus fuero omnes omnino ad hanc partem uoces congregare; quandoquidem tam ueteris quam etiam noui testamenti scriptura diuina
 10 ubique ostendat illum ex patre natum, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, qui oboedierit semper patri et oboediat, semper habentem rerum omnium potestatem, sed qua traditam, sed qua concessam, sed qua a patre proprio sibi indultam. quid enim tam euidentis potest esse, hunc non patrem esse, sed filium, quam quod oboediens patri deo
 15 proponitur, ne si pater esse credatur, alteri iam deo patri Christus subiectus esse dicatur?

XXVII. Sed quia frequenter intendunt illum nobis locum 27

8 non *tam ueteris* edd. priores.

4. Luke x 22.

5. The ref. is probably to Ps. cix (cx) 1 (for which cp. *supra* ix p. 30. 15) and Mk xvi 19. Edd. refer to Hebr. i 3, but it is a question whether Novatian himself recognised the canonicity of the Ep. to the Hebrews, from which he does not quote, though it might have given him many references. On this point, cp. c. xxxi, p. 123. 7.

6. **et satis longum facio** sqq.] 'and I should be engaging in quite an endless task, were I to set myself to collect together all utterances whatsoever which bear on this question.'

10. **oboedierit semper... et oboediat**] thus p. 38. 15 'oboediens patri qua filius': p. 81. 15 'omnem patri in omnibus rebus oboedientiam praestitit pariter ac praestat.'

13. **euidentis**] active here, 'conclusive'—'Lest if Christ be believed

to be the Father, it should be said that He is subjected to another God the Father.' *Iam* implies 'it comes to this, that there would be a second Father.'

XXVII. *The Patripassians lay special stress on the text 'Ego et Pater unum sumus.' But (a) the Persons of the Son and the Father are distinguished by the et: (b) the neuter gender unum denotes a concordant fellowship not a personal identity: (c) the plural sumus implies distinction of Persons; though They are one in concord and love. St Paul similarly uses unum to express concord, with distinction of persons and offices, when he says of himself and Apollos 'he that planteth and he that watereth are one [unum].'* So generally. Men may be one in religion yet two in personality: the same, yet not identical. And in the sequel in St John, our Lord explains

quo dictum sit: *ego et pater unum sumus*, et in hoc illos aequae facile vincemus. si enim erat, ut haeretici putant, pater Christus, oportuit dicere: *ego pater unus sum*. at cum *ego* dicit, deinde patrem infert, dicendo *ego et pater*, proprietatem personae suae, id est filii, a paterna auctoritate discernit atque distinguit, non tantummodo de sono nominis, sed etiam de ordine dispositae potestatis; qui potuisset dicere, *ego pater*, si patrem se esse meminisset. et quia dixit *unum*, intellegant haeretici quia non dixit *unus*. *unum* enim neutraliter positum societatis concordiam non unitatem personae sonat. ¹⁰ *unum* enim non *unus* esse dicitur, quoniam nec ad numerum refertur, sed ad societatem alterius expromitur. denique adicit dicens, *sumus*, non *sum*, ut ostenderet per hoc quod dixit, *sumus ego et pater*, duas esse personas; *unum* autem quod ait, ad concordiam et eandem sententiam et ad ipsam ¹⁵ caritatis societatem pertinere, ut merito unum sit pater et filius per concordiam et per amorem et per dilectionem. et

3 *ego et pater unus* γ Pa: om. et G et Ja: unum G. 14 *ego ins.* Ja. 16 pertinere γ: -et Latin. Pa, -eret al.

to the Jews in what sense He calls Himself God: viz. as the Son of God sanctified and sent by the Father. As receiving sanctification, He is inferior to the Father. As sent, He is proved to be the Son, not the Father who is the Sender; for there cannot be two Fathers. And the controversy is settled by His own declaration that He is the Son of God.

3. **dicere ego et pater unus sum]** Jackson says that Gangneius and de la Barre read *Ego Pater unum sum*. Migne reports them as reading *ego et Pater unum sum*: but this is possibly one of his misprints. Jo. x 30.

4. **proprietaem]** 'peculiarity,' 'distinctive character.'

6. **non t. de sono n.]** 'Not only by the mere sound of the name [Son] but by the order in economy of power': that is to say *κατ' οἰκονομίαν*. For 'dispositae' cp. n. on c. xv p. 53. 7.

11—14. 'Let the heretics understand that He did not say One (in the masculine); because One in the neuter gender signifies a fellowship of common feeling, not a unity of person'... 'Since its reference is not numerical, but it is a declaration of fellowship with another.' A similar argument is used by Tertull. *adu. Prax.* xxii, Hippol. c. *Noet.* 7 and many later writers.

12. **expromitur]** Cp. the use of 'promitur' in last ch. p. 94 l. 7: hence Welchman's suggestion *expromitur* is unnecessary.

ib. **denique]** 'And in fact,' a post-classical usage.

14. **unum quod ait... per dilectionem]** This interpretation, though true as far as it goes, is quite inadequate from the later Catholic point of view, nor does the illustration (which follows) from 1 Cor. iii 8 improve matters. The 'unity of essence' is something much more

quoniam ex patre est, quicquid illud est, filius est, manente tamen distinctione, ut non sit pater ille qui filius, quia nec filius ille qui pater est. nec enim *sumus* addidisset, si unum se et solitarium patrem filium factum esse meminisset.

- 5 Denique nouit hanc concordiae unitatem et apostolus Paulus, cum personarum tamen distinctione. nam cum ad Corinthios scriberet, *ego, inquit, plantaui, Apollo rigauit, sed deus incrementum dedit. itaque neque qui plantat est quicquam, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. qui autem plantat,*
 10 *et qui rigat, unum sunt.* quis autem non intellegat alterum esse Apollo, alterum Paulum, non eundem atque ipsum Apollo pariter et Paulum? denique et diuersa uniuscuiusque sunt officia prolata: alter enim *qui plantat*, et alter *qui rigat*. hos tamen duos, non quod *unus* sit, sed quod *unum* sint, proposuit
 15 apostolus Paulus, ut alter quidem sit Apollo, alter uero Paulus, quantum ad personarum distinctionem pertinet; [quantum uero ad concordiam pertinet], *unum* ambo sint. nam quando duorum una sententia est, ueritas una est, fides una est, una atque eadem religio est, unus etiam dei timor est, unum sunt,
 20 etiam si duo sint. ipsum sunt, dum ipsum sapiunt. etenim quos personae ratio inuicem diuidit, eosdem rursus inuicem religionis ratio conducit. et quamuis idem atque ipsi non sint, dum idem sentiunt, ipsum sunt; et cum duo sint, unum
 16 quantum uero ad c. pertinet *ins.* Ja. 23 ipsum Pa *ex a*: ipsi *al.*

than 'societatis concordia.' Refer to Introd. § 5 i, pp. xlvii, xlvi.

1. **quicquid illud est**] The neuter gives the effect of something which cannot entirely be defined, and need not (with Welchm.) be altered to *ille*. Cp. iv p. 15. 7 'quicquid esse potest quod deus est,' v p. 18. 7, vi p. 21. 17 'quicquid illud est totus.'

7. **ego...plantau]** 1 Cor. iii 6.

11. **non eundem sq.]** 'the self-same person is not equally Paul and Apollos.' Cp. note on xxiv, p. 86. 14.

14. The 'quod' construction is preferred to the more normal infinitive construction 'esse,' in order to

bring out the contrast of 'unus' with 'unum,' which the latter would have forfeited.

16. [**quantum uero ad concordiam pertinet**] Jackson, following Latinus, inserts these words. Evidently the homoeoteleuton caused the omission of the clause.

20. **ipsum sunt, dum ipsum sapiunt]** 'they are the same thing, being of the same mind': post-classical use of *ipse*. 'Sapiunt' = *φρονούσιν*.

21. 'For those whom personality divides, religion brings together again.'

sunt, habentes in fide societatem, etiam si gerant in personis diuersitatem.

Denique cum ad has uoces domini imperitia fuisset Iudaica commota et temere ad usque saxa succensa, ita ut discurrerent et dicerent: *non te lapidamus propter bonum opus, sed propter 5 blasphemiam, et quia tu, cum homo sis, facis te deum*, distinctionem posuit dominus in ratione reddenda, quomodo se deum aut dixisset aut intellegi uellet. *quem pater sanctificauit*, inquit, *et misit in hunc mundum, uos dicitis, quia blasphemas, quia dixi, filius dei sum?* etiam hic patrem habere se dixit. 10 filius est ergo, non pater—patrem enim confessus se fuisset, si patrem se esse meminisset—et sanctificatum se a suo patre esse proponit. dum ergo accipit sanctificationem a patre, minor patre est: minor autem patre consequenter [non pater] est, sed filius. pater enim si fuisset, sanctificationem dedisset, 15 non accepisset. nunc autem profitendo se accepisse sanctificationem a patre, hoc ipso, quo patre se minorem accipiendo ab ipso sanctificationem probat, filium se esse, non patrem monstrauit. missum praeterea se esse dicit, ut per hanc oboedientiam, qua uenit dominus Christus missus, non pater sed 20 filius probetur, qui misisset utique, si pater fuisset. missus autem non fuit pater, ne pater subditus alteri deo, dum mittitur, probaretur. et tamen post haec adicit, quod omnem omnino ambiguitatem dissolueret et totam controuersiam erroris exstingeret. ait enim in ultima parte sermonis: *uos dicitis, 25 quia blasphemas, quia dixi, filius dei sum?* ergo si euidenter filium dominus se, non patrem, esse testatur, magnae temeritatis et ingentis est furoris exemplum contra ipsius Christi domini testimonium controuersiam diuinitatis et religionis agitare, et